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I forbindelse med etableringen afSto
rebæltsforbindelsen er passagen af
farvandet mellem SjæUand og Fyen
blevet ikke så lidt vanskeligere for
skibstrafikken.

Det har da også hele tiden været meningen at
indføre foranstaltninger, der kan forbedre de
enkelte skibes muligheder for at orientere sig i
det berørte område, samt at sikre, at fej l og
misforståelser kan afhjælpes, inden disse får
katastofale følger. Samlet har de planlagte for
anstaltninger fået navnet VTS, som står for
"Vessel Traffie Service".

Som det er kendt fra dagspressen .er Søvær
nets operative Kommando af Forsvarsministe
riet blevet udpeget som VTS- myndighed og er
dermed ansvarlig for den daglige drift af det
kommende VTS-Center (VTS- Storebælt), der
bemandes med civilt personel. Centret vil såvel
operativt som administrativt være underlagt
Søværnets operative Kommando direkte.

BAGGRUND

Storebælt - og Kattegat - deler Danmark i to
befolkningsmæssigt lige store halvdele, hvor
2,5 mio. mennesker bor på Sjælland og Lolland
Falster, medens 2,5 mio. bor på Fyn og Jylland.
Der været fast færgedrift over Storebælt i man
ge år - fra 1883 ved DSB, som i dag transporte
rer ca. 7.000 personbiler, knapt 1.000 lastbiler,
ca. 10.000 passagerer og knapt 6.000 tons gods

Knudshoved på Fyn og ind på en dæmning vest
for Sprogø. Broen skal overføre bådejernbane
tog og biler. Motorvej og jernbane skal krydse
Sprogø, hvor de skilles og fortsætter op på hver
sin dæmning, der udgår fra den nordøstlige side
af øen. Jernbanen går ned i to otte kilometer
lange tunneler under østerrenden og ender på
Halsskov Odde på Sjælland. Motorvejen går fra
Sprogøtil Sjælland på ØSTBROEN, som bliver
en 6,8 kilometer lang højbro.

SIKRING AF SKIBSFARTEN

Til sikring af skibsfarten og miljøet er der i
de senere år rundt om i verden oprettet en lang
række VTS-systemer. Som eksempel kan næv
nes VTS-systemer i den engelske kanal ved
Dover og Brest samt i Kattegat ved indsejlingen
til Goteborg havn. Ved den faste forbindelse
over Storebælt skal VTS-systemet primært til
godese Vestbroens sikkerhed. Vestbroen. hvis
gennemsejlingshøjde er 18 m, er konstrueret til
at kunne modstå en påsejling af et skib op til
2.000 tons dødvægt. VTS-systemetskal opdage .
og advare, samt vejlede vildfarne skibe, der
fejlagtigt har sat kurs mod Vestbroen. I begræn
set omfang kan der ydes assistance ved ulykker.
Driftsorganisationen for VTS-systemet skal
sikre et nødvendigt samspil mellem overvåg
ningssystemerne for skibstrafik, banetrafik,
vejtrafik og nødplaner.

VTS-systemet skal endvidere kunne forsyne
skibsfarten med relevante meteorologiske in
formationer, oplysninger om anden trafik og
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i døgnet. Folketinget har vedtaget, at trafikken
over bæltet skal flyttes fra færgerne til den faste
forbindelse over Storebælt, som består afen 6,6
kilometer lang VESTBRO, der udgår fra

om andre relevante forhold, der kan bidrage til
at forøge sejladssikkerheden. Denne informa
tionstjeneste og den deraf følgende navigatori
ske assistance til skibsfarten er en vigtig
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(Søværnets operative Kommando)

står af en række kystudkigstationer, som bidra
ger til opbygningen af det overfladebillede. der
allerede findes hos Søværnets operative Kom
mando. Da specielt tre af stationerne (Røsnæs,
Føllesbjerg og Albuen) ligger tæt på, vil disse
tre stationer også melde direkte ind.

I Søværnets operative Kommando er planer
ne for oprettelse af de nødvendige faciliteter
færdige. I de følgende numre af Søværnsorien
tering vil de nærmere detaljer i forbindelse med
løsningen af denne for samfundet såuhyggeligt
vigtige opgave.

at YTS-systemet er i besiddelse af de bedst
mulige informationer om passerende skibe på
et tidligt tidspunkt før passage, vil søværnet
forsyne centret med informationer bl.a. fra
SHJPPOS, som er et frivilligt meldesystem for
den internationale handelsflåde. En del af sø
værnets farvandsovervågningsorganisation be-

VTS-OMRÅDET

SKIBSTRAFIKKEN I STORE
BÆLT

motivationsfaktor, som forhåbentligt vil bidra
ge til, at så mange skibe som muligt vil deltage
i systemet.

Det har været nødvendigt at fast
lægge et særligt YTS-område, hvor
alle former for aktiviteter, som måt
te finde sted i Storebælt, er kendt.
Området, som er vist på skiten, har
en gennemsejlingsudstrækning på .... ..
24 sømil. I Østerrenden. der er en
del af det internationale stræde, hvor skibsfar
ten har ret til "uskadelig" passage, er der etab
leret et trafiksepareringssystem med to
ensrettede ruter, der begge er placeret mellem
Østbroens midterpiller. I Yesterrenden er der
etableret sejlløb igennem to af Yestbroens fag,
et for nordgående og et for sydgående trafik .
Skibsfarten i Yesterrenden er pålagt meldepligt
til YTS-Storebælt.

Indsamling af informationer om aktiviteter
inden for YTS-området foregår først og frem
mest gennem egne radioer og sensorer, som
fordeles på seks egnede positioner. For at sikre,

Trafikken i Storebælt er tæt. Ho
vedparten passerer gennem Øster
renden. Udover den gennemsejlen
de trafik vil der være lokal trafik
bestående af fiskere, sejlbåde og
andre fritidsfartøjer.

Trafikanalyse foretaget før bro
ens bygning har vist, at Storebælt
årligt har ca. 21.500 gennemsejlin
ger af skibe over 50 bruttoregister
tons, hvor:

- 17.500 skibe passerede igennem
Østerrenden. og

- 4.000 gennemsej linger passere
de igennem Yesterrenden, hvorafde
1.800 gennemsejlinger blev foreta
get af skibe på l.000 tons og der
over, som derfor i fremtiden vil
blive nødt til at passere igennem
Østerrenden.
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SAMARBEJDE OMKRING HAVNEOB
SERVATION

Sundets MariDed istrikt afholdt i dagene
9.,10. OS 11. september 1992 en ~kke lrlfId«
med de mange sanwbejdsputoere SØ\/EmeC

haT iDden for omridet bavneobs«vuion.

mobane" med C&- 55 dehasere bver da"æe
d_ Oec tredje møde, for Fyn (Re,1(lII IV). blev
aflloIdt ved Told- OS Skattel'e8ioo Odense, som--

Det et et direktiv fra Fonvankommandoen,
der ligaer til gnmdfor havneo~tiOMt.iene

JlCrl . Direktivet plJzgger marinedisuikteme
j revnligt a.afboJde møder med sama~<bJ&J1

neme, som er Told- og Skattestyrelsea. Politi
enen, I tats lige 08 kommunale bavlle,
Direbonlel forud~ umt militEre in
S~ fra alle væOl-

De 10 rente mød« for Sj;o:Uand, Lolland OS
P.&st« <Reaioo V og VI) bkv afholdt pi " bjem-

Mange grsttfalere gav interessante incUzg,
hvorfra det lan konkludete5., II ogsi fra civil
side Yl>l'de«!r man bavneobservalionst,enesten
som • v~igt dement j Catvandsovervig·
ningen. hlevdebc: af dansk SUVU2nitet og sam

arbcjdsomride med civJ.1e myndigh«\et".
Nu mhke mel"C eød fer, hvor modslanderen

\'al" velddineret

KORVETTEN NIELS JUEL PÅ
HISTORISK TOGT I ØSTERSØEN OG

I MIDDELHAVET
Historien bevægede sig lidt, d& NATOs Sti·

endeAtlanterhavsstyrke, STANAVFORLANT.
med korvetten NIELS JUEL som deltager , for

•

andenganginden forbareen mA nod . nagdedet
fSTSleNATO-besøgnogensinde i et ikko·NATO
land . Efter først i august al have besøgt Tallin i

SYN ORT "1



Regalskibet WASA i sin oprindelige tørdok

Estland, aflagde styrken en meget vellykket
besøg i Sverige i dagene 24. til 28. august.

Den amerikanske destroyer HARRY E.
YARNELL. flagskib for STANAVFORLANT,
ledte en gruppe på fem skibe gennem den smuk
ke svenske skærgård til Stockholm tidligt om
morgenen den 24. august. Flagskibet ankrede
op i den centrale del af Stockholms havn fulgt
af andre skibe fra styrken. den engelske de
stroyer ANDROMEDA, den tyske destroyer
RHEINLAND-PFALZ. den spanske fregat
VICTORIA og NIELS JUBL. Norrkoping syd
for Stockholm modtog tilsvarende besøg afden
hollandske destroyer BLOYS VAN TRES
LONG, den canadiske fregat GATINEAU og
den norske fregat BERGENJ fire dage udfor
skede skibenes mandskaber Stockholm og
omegn, bl.a. naturligvis de grå stålskibes stolte

forgænger, det gamle orlogsskib WASA, der
aldrig nåede ud afStockholms havn, men fik en
grum skæbne på dennes bund, indtil det blev
fundet og hævet.

De to byers byråd var værter for sight-seeing
ture og besætningerne deltog i forskellige
sportskampe. Professionelle flådekontakter
blev der også tid til i form afbesøgsprogrammer
på svenske militærbaser og svenske enheder.

5

Den offentlige interesse for NATO-flådebesø
get kom til udtryk gennem mere end 10.000
menneskers besøg på STANAVFORLANT-en
hederne under åbent skib arrangementer.

Den 28. august forlod STANAVFORLANT
Sverige og satte kursen mod Middelhavet for at
afløse STANAVFORMED, NATOs Stående
Middelhavsstyrke, i blokaden mod Serbien
Montenegro.

På NIELS mEL havde der i nogen tid hersket
stor spænding om, hvorvidt man skulle afsted.
Den blev nu udløst, men selvom besætningen
kom afsted med kort varsel, var den motiveret
for opgaven.

Efter et kort anløb af Flådestation Frederiks
havn forlagde NIELS mEL sammen med de
øvrige STANAVFORLANT- enheder ud i
Nordsøen. Undervejs blev skibets turbine ved

ligeholdt af folk fra
Orlogsværftet. Vejret
under forlægningen
mod Middelhavet
var dårligt med vind
styrker på op til 35
sekundmeter gen
nem flere dage. Men
ud for Portugals kyst
skinnede solen over
et roligt hav. Det var
også den dag besæt
ningen fik mere præ
cis besked om
planerne for korvet
tens opgaver i Mid
delhavet. Da man
ikke, hverken fra FN
eller NATO side, øn
sker at optrappe blo
kadeovervågningen
mod Serbien-Monte-

negro, deltager skibe
ne i STANAVFORLANT kun på skift i denne.
Dette indebærer, at NIELS mEL er med i blo
kaden i perioden 16. til 20. september, hvor
skibet er påpatrulje i Det centrale Adriaterhav.
- Men først ankres op i Augusta Bay, Sicilien
for ombordtagning af friske forsyninger samt
supplerende orientering om den forestående op
gave.

(NÆLSJUEL)
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KORVETTEN NIELS JUEL I ADRIATER
HAVET

Under stor bevågenhed fra springende delfi
ner sejlede korvetten NIELS flJEL den 16.
september ind i sit tildelte patruljeområde i
Adriaterhavet ud for Montenegros kyst. Straks
ved sin ankomst indledte NIELS JUBL sin del
af STANAVFORLANT overvågning af skibs
trafikken i området

Inden ankomsten til patruljeområdet var alle
NIELS JUELs våbensystemer blevet klargjort
Efter endt klargøring samledes en stor del af
besætningen til gudstjeneste på agterdæk
ket.Orlogspræsten citerede ordene fra Jesu
bjergprædiken om, at vi ikke bare skal elske vor
næste, men også vor fjende.

Korvetten NIELSJUEL

Besætningen om bord havde mod på opgaven
efter nogle særdeles oplevelsesrige dage i land.
I Augusta Bay på Sicilien og i Napoli havde
man stiftet bekendtskab med det italienske ad
ministrations- og forsyningssystem, som ad
skilte sig ikke så lidt fra det danske. Store dele
af besætningen nåede også at besøge den ro
merske ruinby Pompei, vulkanen Vesuv og
Rom med Peterskirken, Forum Romanum, Co
losseum m.v. Desuden bidrog man til stemnin
gen ved en fodboldkamp mellem Lazio og
Fiorentina, der endte 2-2, på det olympiske
stadion i Rom. Under opholdet i Napoli var der
også lejlighed til at hilse på besætningerne på
kongeskibet DANNEBROG og dets ledsage
skib VÆDDEREN, som lå for anker på Napolis
red.

6

Efter gudstjenesten blev der prajet KLART
SKIB, og de sidste detaljer ved krigsrullen blev
kontrolleret og fundet i orden. Herefter overgik
man til et lavere beredskab. som opretholdtes i
de seks døgn patruljetjenesten varede. Patrulje
opgaven forløb på alle måder roligt og fredeligt,
nok mere begivenhedsløs end besætningen på
forhånd havde forestillet sig. Dette skyldes
især. at den overvejende del af skibstrafikken i
Adriaterhavet enten gik syd eller vest om NI
ELS JUELs patruljeområde. Efter opgaven var
fuldført, kunne besætningen se frem til et par
afslappende dage på Korfu, inden NIELS JUEL
deltager i øvelsen DISPLAY DETERMINA
TION, der foregår bl.a. i Det ægæiske Hav.

(NIELS .lUEL)
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FLYVEFISKEN 1000 DAGE UNDER
KOMMANDO

Siden april 1992, da FLYVEFISKEN overgik
til 3. Eskadre, har teknikere arbejdet med at
installere minerydningsmodulet - herefter be
nævnt MCM-modulet. MCM står for "Mine
Counter Measures", hvilket indikerer, at miner
ikke kun stryges som i de gode gamle dage, da

Den 14. september 1992 kunne minejæger
fartøjet FLYVEFISKEN fejre, at den som et af
Flådens skibe havde været 1000 dage under
kommando. Det er der mange orlogsfartøjer,
der har kunnet, men i dette tilfældevar begiven
heden mere usædvanlig.

"Stanflex-prototypen" FLYVEFISKEN

Det er første gang Flådens nye skibstype - og
på verdensplan helt nye skibskoncept- kan fejre
en så markant "fødselsdag". FLYVEFISKEN
er "prototype" og navngiver i den endnu ikke
færdigbyggede serie af skibe, der udgøres af
STANDARDFLEX - 300 konceptets enheder.
Skibet har som sådan gennemgået et utal af
forskellige opgaver og afprøvningspro- gram
mer.

Men skønt rollen som prototype efterhånden
harsat sine spor på materiel og personel, gav

beslutningen, om at skibet skulle være første
enhed i en heltny konfiguration, fornyet ung
dom og kaldte pionerånden frem igen.

alt strygegrej kunne slæbes nogenlunde sikkert
efter en minestryger. I dag er det nødvendigt
enten atjage minerne individuelt med minedyk
kere, eller at "stryge" med ubemandede fartø
jer som de to minerydningsfartøjer, der netop er
leveret fra Danyard værftet i Ålborg. De to
fartøjer er benævnt MRF 1 og MRF 2.

Uddannelse på både MCM-systemet og
MRF'erne er i fuld gang, og besætningen ser
frem til endnu 1000 dage under kommando.

Det er overflødigt at nævne, at den meget
runde dag i skibet blev fejret med en beskeden
reception for gæster med nuværende ogtidlige
re tilknytning til det store projekt.

(FLYVEFISKEN)
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FLYVEFISKENS ADOPTIONSBESØG I
NÆSTVED

Elevernefulgte interesserede med i navigationen.

I dagene fra den 28. til 31. august aflagde
minejagtfartøjet FLYVEFISKEN besøg i adop
tionsbyen Næstved. De fire begivenhedsrige
dage blev indledt med FLYVEFISKENs og Mi
nerydningsfartøj 2s (MRF 2) anløb af Karre
bæksminde fredag morgen. Her gik
FLYVEFISKENs ny venskabsklasse, 1.A fra
Kalbyrisskolen, om bord, og under sejladsen
ind til Næstved fik de helt nye skolebørn mange
spændende oplevelser.

glæde at spore, og byen er stolt over - som den
eneste i landet - at have tre adoptivbørn.

Ovenpå den flotte modtagelse var borgmeste
ren en fremragende guide på busrundturen i
Næstveds omegn.

Senere besøgte en stor del af besætningen 5.
opklaringseskadron, der stod for et storslået
arrangement med grill, øl og konkurrencer. Der
blev skabt "god social kontakt" imellem hær
og søværn, skønt konkurrencerne blev vundet

~----...... af "5. opklaring".
Lørdag morgen

var FLYVEFI
SKEN morgen
skafningsvært for
udvalgte repræsen
tanter fra marine
foreningen og
marinehjemmevæ
rnet, og det blevet
hyggeligt gensyn.

"Næstved Ga
mes" arrangeredes
i år af civilfor
svarskolonnen, og
det blev en både

loiiiiiiiiiiiiiiO......iiiiiiiiliiiiiiiiii ..... .....;;;;;;;;;;;;"",.,;,;;;;;;;;==========.a spændende og UD-

Foto:FLYVEFISKEN

Ved ankomsten til Næstved
stod Garderhusarregimentets 5.
opklaringseskadron traditionen
tro opmarcheret til modtagelse til
lige med byens borgmester, ud
valgte byrådsmedlemmer,
repræsentanter for politiet og ci
vilforsvarskolonnen. marinefor
eningen og marinehjemmeværnet
- et imponerende skue.

I borgmesterens modtagelsesta
le i rådhusets byrådssal blev FLY
VEFIsKENs "formeringsevne"
nævnt med tydelig adresse til mi
nerydningsfartøjerne, der jo er
nye - også i adoptionssammen
hæng. Der var dog uforbeholden

FLYVEFISKEN modtages i Næstved. Foto: FLYVEFISKEN
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derholdende dyst. FLYVEFISKEN vandt kne
bent over "5. opklaring" med civilforsvarsko
lonnen og bystyret på de efterfølgende pladser.

Ved byens festmiddag i de smukke lokaler i
Brogade deltog 18 besætningsmedlemmer fra
FLYVEFISKEN sammen med 36 repræsentan
ter fra byens forskellige instanser og etablisse
menter. Det var en dejlig aften i godt selskab.

Søndag eftermiddag afholdt FLYVEFISKEN
så "beer-call" for hele vennekredsen i Næst
ved. Det blev nogle hyggelige timer med rund
visning om bord, let traktement og udbygning
af de gode og nære forbindelser, der igennem
de seneste 5 års besøg er udviklet imellem
FLYVEFISKEN og Næstved by.

Tidligt mandag morgen var havneudvalget
med borgmesteren i spidsen gæster til morgen
skafning i FLYVEFISKEN, og der blev her
lejlighed til at drøfte weekendens hændelser og
oplevelser samt FLYVEFISKENs fremtidige
virke i rollen som "minejager".

Klokken 9 kunne FLYVEFISKEN og Mine
rydningsfartøj 2 forlade Næstved med atter et
minderigt besøg i tankerne. Det veltilrettelagte
program var løbet planmæssigt afstabelen med
bl.a. åbent skib både lørdag og søndag med
tilsammen over 1.000 besøgende.

Næstveds tre adoptivbørn ser med glæde og
spænding frem til næste års besøg.

(FLYVEFISKEN)

PATRULJEFARTØjET HAJENS
ADOPTIONSBESØG I FAABORG

30. JULI - 2. AUGUST 1992

Torsdag den 30. juli afgik HAJEN tidligt om
morgenen fra Flådestation Korsør for at aflæg-

ge det årligt tilbagevendende besøg i adoptions
byen Faaborg. Besøget i år var sammenfalden
de med byens havnefest, og HAJENs besætning
stillede meget naturligt store forventninger -

~.

.::; :~

~ .. ~: ...

LYNX-helikopterfra Søværnets Flyvetjeneste hoisterden "reddede IIpersontil HAJENsfordæk.
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ikke mindst på baggrund af de meget positive
beretninger fra skibets første adoptionsbesøg i
Faaborg i 1991.

Påvej til Faaborg lagde HAJEN ind til Svend
borg, hvor borgmester Rich. Hansen og øvrige
repræsentanter fra Faaborg Kommune steg om
bord. Efter en præsentationstur gennem det
smukke Svendborg Sund og Det sydfynske
Øhav, hvorunder skibet bød på en "forstærket"
frokost, ankom HAJEN til Faaborg kl. 1500.

Umiddelbart efter ankomsten afholdtes pres
sekonference om bord for repræsentanter for
den lokale presse, og samme aften var der re
ception for ca. 40 indbudte gæster på HAJENs
agterdæk under solsejlet. Kokken og messega
sten havde til dette formål fremtryllet adskillige
fade med pindemadder, som de bestemt ikke
havde svært ved at afsætte.

Fredag formiddag blev HAJENs besætning
officielt modtaget af byen ved en reception på
rådhuset, og om eftermiddagen var der arrange
ret sight-seeing i byen for den vagtsfri del af
besætningen. Fredagens højdepunkt var dog så
ubetinget byens officielle middag, hvor en ud
søgt menu blev suppleret med god underhold
ning fra bl.a. HAJENs bådsmand.

Som den foregående aften endte også freda
gens begivenheder med en rask lille tur i byen,
hvorunder Faaborgs borgere fik lejlighed til at
genopfriske bekendtskabet med "Flådens fri
ske fyre".

Om lørdagen blev der afholdt børneparty om
bord for HAJENs "adoptionsklasse" fra Faa
borg Sundskole med forældre, og om eftermid
dagen var besætningen inviteret/udfordret til at
deltage i diverse konkurrencer, som blev afvik
let i forbindelse med byens havnefest. Disse
omfattede bl.a. "Planken ud", hvor to modstan
dere skulle udkæmpe en dyst på gulvmopper på
en planke, som var lagt ud mellem to fiskekut
tere i havnen, "Rampen ned", som bestod i, at
HAJENs hjemmefabrikerede fartøj, LILLE
HAJEN, skulle køre i havnebassinet ned ad en
ca. 3 m høj rampe for derefter på tid at padle ud
til en bøje midt i havnen. Der var også en
"pålidelighedssejlads" med gummibåd i far
vandet ud for Faaborg i konkurrence med lokale
lystfartøjer og småkuttere.

10

I tilslutning til disse konkurrencer havde Ma
rinehjemmeværnsflotille 243 og Faaborg Mari
neforening i fællesskab inviteret den vagtfrie
del af besætningen til beer-eall. Om aftenen var
havneudvalget vært ved en fællesspisning, som
blev afholdt i forbindelse med havnefesten.

Søndag formiddag blev konkurrencemomen
tet atter aktualiseret, idet HAJENs besætning
skulle forsøge at gentage foregående års succes
ved at slå et udvalgt fodboldhold fra Faaborg.
Forsøget lykkedes over al forventning, idet de
første halvlege endte med en samlet score på
4-0 til HAJEN, medens sidste halvleg blev
dømt "ca. uafgjort".

Søndag eftermiddag bød på opvisning fra
Søværnets Flyvetjeneste, som udførte en red
ningsdemonstration i havnebassinet, hvorefter
den "reddede" blev hoistet til HAJENs fordæk.
At denne demonstration var en overvældende
succes, kunne umiddelbart aflæses afden kraf
tige slagside, som HAJEN fik p.g.a. de mange
tilskuere, der alle ville have en plads på "første
parket".

Da HAJEN mandag den 3. august om morge
nen afgik fra Faaborg, var det en tilfreds, men
også noget træt besætning, som sagde farvel og
tak for denne gang. Faaborgenserne formodes i
tilsvarende høj grad at have sat pris på besøget,
hvilket bl.a. afspejles afet imponerende besøg
stal på ikke mindre end 2.249 gæster i løbet af
de tre eftermiddage, hvor HAJEN var åben for
offentligt besøg.

HAJEN havde således levet op til Faaborgs
ønske om at give byen et maritimt præg under
havnefesten. En stor del af æren for den store
interesse, som byens borgere viste for HAJEN,
tilfalder den lokale presse, som både før og
under besøget gav meget omfattende og positiv
omtale af "adoptionsbarnet".

HAJENs besætning ser allerede nu med for
ventning frem til besøget i 1993, der ligesom i
år vil blive søgt afholdt i forbindelse med hav
nefesten.

(HAJEN)
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TVERAA ADOPTERER
NSPEKT ONSSKIBET VÆDDEREN

I weekenden den 24. til 26. juli blev
inspektionsskibet VÆDDEREN adopteret af
den færøske by Tveraa.

Fredag den 24. ankom VÆDDEREN til Tve
raa , hvor repræsentanter fra Tveraa Kommune
tog imod det ret velvoksne "adoptionsbarn",

igang med at indrette et "VÆDDEREN-hjør
ne" (Museet modtager gerne effekter og bille
der fra livet om bord i VÆDDEREN fra
læsernel).

Efter adoptionens officielle del var bystyret
vært ved en hyggelig frokost under afslappede
forhold. Dagen sluttede med reception og stå
ende buffet på sk ibets forreste fortøjningsdæk.
der som tidligere nævnt er velegnet til formålet

Lørdag eftermiddag blev der åbnet for rund-

(VÆDDEREN)

visning, men besøgstallet var noget begrænset
p.g.a, kraftig regn og blæst, hvorfor også hel i

~~~~~... kopterdemonstrationen måtte aflyses.
Omaftenenholdtes middag i chefmessen for

borgmesteren og enkelte andre venner af ski
bet. En del afbesætningen fik en rar aften i den
færøske specialitet, "Klubben" .

Søndag eftermiddag var vejret klaret så me
get op, at såvel " Åbent Skib"-arrangementet
som helikopterdemonstrationen kunne gen
nemføres på helt tilfredsstillende vis.

Søndag midnat afgik skibet for at udføre
fiskeriinspektion j farvandet omkring øerne.

Stemningsbillederfra begivenheden. Foto: VÆDDEREN

Den officielle adoption foregik i det nye og
meget flotte, kommunale kompleks, der inde
holder skole, byrådssal, ældreaktiviteter. stor
sports- og idrætshal samt en dejlig restaurant

~ermødtes byens borgmester og andre hono
ratiores med VÆDDERENs chefsamt 20 med
lemmer af besætningen - fordelt på alle
kategorier. Der blev holdt taler og udvekslet
officielle gaver. Ved samme lejlighed aflevere
de VÆDDEREN forskellige effekter og udstyr
fra den gamle VÆDDEREN til Tveraa Lokal
museums ledelse. Dette museum er for tiden
under oprettelse i en gammel, næsten færdigre
staureret bygning ved havnen. l museet er man
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MINELÆGGEREN FYENS BESØG I
ÅLBORG

Minelæggeren FYEN ankom onsdag den 2.
september klokken 0800 til honnørkajen i Ål~

borg for at deltage i byens 650 års jubilæum.
Forud for besøget var der udarbejdet et 6 dages
program fyldt med mange spændende arrange
menterfor de deltagende enheder fra såvel Dan-

søfartsmuseet samt frokost og fregatskydning i
marineforeningen.

FYENs besætning holdt torsdag den 3. sep
tember et meget vellykket kontakt- og velfærd
sarrangement for specielt inviterede gæster fra
Ålborg Byråd, frisørskolen og sygeplejerskolen

Fra Sefartsmuseet i Ålborg

mark, Sverige, Norge som Standing Naval For
ce Channel (NATOs stående flådestyrke under
Kanalkommandoen - STANAVFORCHAN).
Programmet blev gennemført selvom Standing
Naval Force Atlantic-enhederne (NATOs ståe
ende flådestyrke i Atlanten - STANAVFOR
LANT) i sidste øjeblik måtte melde afbud på
grund af deployering til Adriaterhavet.

Af arrangementer kan nævnes frokost hos
borgmesteren, besøg på spritfabrikkerne, ver
densmesterskabet i militærboksning, besøg på

samt marineforeningen.
Skibet var i weekenden åbent for offentlighe

den og interessen for at besøge Flåden viste sig
at være meget stor. FYEN havde således på tre
dage 3.227 besøgende.

Tirsdag den 8. september satte FYEN atter
kurs mod Frederikshavn efter ialt 30 dages togt,
hvor besøget i Ålborg blot var en enkelt blandt
mange spændende oplevelser for skib og besæt
nmg,

(FYEN)

AGDLEK PÅ SOMMERTOGT TIL
FÆRØERNE

I fortsættelse af forsvarsaftalen af 1989, blev
det ved tillægsaftalen af3. april 1991, besluttet
at nedskære antallet af inspektionsenheder ved
Færøerne og derved bortspare de to mere end
30 år gamle inspektionskuttere af MAAGEN~
klassen uden erstatning. Søværnets inspek
tionstjeneste ved Færøerne skulle fremtidigt

12

udelukkende varetages af et stort inspektions
skib af THETIS- klassen eller et lidt mindre 
BESKYTTEREN, der jo danner sin egen klasse
af helikopterbærende inspektionskibe. Denne
beslutning blev endelig ført ud i livet/da inspek
tionskutteren MALLEMUKKEN den 25. no
vember 1991 forlod Færøerne. En mangeårig
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• Deri 21. juli bkv det konstateret. at en belgisk trawler jUlcetk I det

lukkede omrdtk pd Farø-banke. Trawleren blev indbragt til Thors

havn, hvor skipperen Imidkrtld nægtede at acceptere polltimuterem

bedets bødeforlag. Sagen overgik derefter til ajgøreUe i renen I

Thorhavn. To dage efter opbringelsen Idømtu de og konfukatlon pd

talt kr. 310.000.

At Ikkealk sager blev ajSlultet med bøde og konfukation fremg6r

afjØIgends uddrag afAODLElU operationsdagbogfra den l. llIlgust:

- Et uldenttftcert1t m61 detekteres p6 radar 17HZ. position 6007N

00902W, kurs 343, fart 4,3 1owb. Fartøjet plottet samtidigt med andre

fartøjer / omrddet.

• &dann61 reducererfart 1735Z til2.0knob,lcun 343. Detbesluttlls

at tlfVuttgere m61et, som befinder sig 8.5 sømil SSE får AGDLEK.

Sigren i omrddet ca. 0.1 sømil.

- RDdarm6kt Identificeret J824Z. som varende den skotske trawler

ORAMPlAN FURf. Trawlpose pd døk og mange m6ger omkring

fartøjer. Trawleren er Ikke tilmeldtfisker: p6 det ft6T'Øslæ jUkerlterri

torium.

- Efter samr6d med Farøernes Kommando bulultes det at ombord

sattIl et b:mtrolhold, som ankommer til GRAMPlAN FURY 184SZ.

Skibetpostttonsbutemmu 1850Z til6010N 009J4W. Det er p6færøsk

fislærlterrltorium.

• Dt.blnspektion afslører trawlp6døk, men umldtklbartklor til brug.

Trawlskavk Isjækkr. Inspektion afproduktlorrsdøk afslører, at pro

duktion pdg6r. men er under umiddelbar afslutning.

Fiskeriinspektionen er dimensionerende for
søværnets indsats ved Færøerne, og denne ak
tivitet viste sig fra starten at lægge fuldt beslag
på AGDLEK. Der var særdeles intensiv fiske
riaktivitet såvel i nærområdet omkring øerne,
hvor de mindre færøske trawlere fiskede, som
ved midterlinien (fiskerigrænsen) langt fra øer
ne, hvor store udenlandske trawlere i stort antal
fiskede. Der blev i løbet af maj måned kontrol
leret et stort antal færøske trawlere i nærområ
det og konstateret en del ulovligheder ombord

på færøske trawlere.
Disse blev indbragt til
Thorshavn, hvor politi
mesterembedet har af
gjort sagerne
"udenretsligt" med bø
der og konfiskationer.

Tyngden i fiskeriet
rykkede i løbet af som
meren syd på til farvan
det mellem Færøerne og
Skotland, hvor en del
udenlandske trawlere fi
skede.

AGDLEK udførte i
perioden ved Færøerne
ialt 52 kontrolbesøg om
bord på såvel almindeli
ge trawlere med iset
fangst som fabrikstraw
lere, partrawlere. snelle
både, Iinebåde,
gambåde og notbåde fra
Belgien, Estland, Fran
krig, Færøerne, Letland,
Norge, Rusland, Stor
britanien og Tyskland.

Stationstjeneste blev
primært udført i perio
der, hvor vejrforholdene
ikke tillod udførelse af
fiskeriinspektion og
omfattede et stort antal
passagertransporter af
militært personel fra
Flyvestation Thorshavn
og Færøernes Komman
do samt tursejlads for
personel fra den engel
ske Flyvestation Bu-

- Trawlerens jØrer ajgiver følgende forkloring pd tilstedevarelsen i

fal'PSk omr6de:

- 1600Z:Alann pd trawlspil p.g.a. tørner i wirer. Indhaltng pd trawl

p6begyntiu. styrmanden gdr p6 dak.

Skibet fortsamer nordover mod farøsk omrdde pd selvstyrer.

J700Z:Trawlpddøk, styrmandsn gdrpd broen og konstaterer. at OPS

erdefeJa.

• J820Z:GPSfUngerer Igen. og det konstateres, at skibet er pdfærøsk

omr6ds. Forlagning modsydpdbegyndes. AODLEK observeru sam

tidigt me~t tæt om styrbord.

Henset til bevisets sttUing, da husen ogfartenplortetfra 1713Zog den

konstaterede aktivitet om la. var enest« Indicier, der I:rurne have

Indikeret enjUlærtokt/vttetpd færøsk omr6de.bkv sogen afsluJtlltmed

en pdtale over får f_ren får tkIce behørigt at have bortstuvet trawl.

udsjøkkt skovle samt stoppetproduktionen.

Herefter blev skibet udvist affærøsk omr&le.Det skal bemaliu at

kontrolkn a/ORAMPlANFURY var starlet hammetafddrltg sigt (0,05

til 0.2 sømil) I hek perioden.

tradition med inspektionskutterneved øernevar
hermed afsluttet Udsparingen af MAAGEN
klassen og annulleringen afdet planlagte erstat
ningsbyggeri skal ses som en følge af den
tilsyneladende mindskede trussel mod kongeri
get som helhed.

Efter næsten 5 års udstationering ved Grøn
land var inspektionskutteren AGDLEK i efter
året 1991 sejlet til Danmark for rutinemæssigt
eftersyn, som afsluttedes i foråret 1992. Heref
ter var det planen, at AGDLEK skulle returnere
til Grønland i maj
1992. Mindre forsin
kelser i forbindelse
med implementerin
gen af THETIS-klas
sen bevirkede
imidlertid, at der i en
periode af sommeren
1992 ikke kunne tilgå
Færøernes Komman
dos et stort inspek
tionsskib. Det
besluttedes derfor at
omdirigere AGD
LEK fra Grønland til
Færøerne. Skibet an
kom hertil den 15.
maj og blev straks
indsat i inspektions
tjenesten i samarbej
de med
flyvevåbenets Gulf
stream, GID og de to
færøske inspektions
enheder TIALDRID
og OLAVUR HAL
GI.

Færøernes Kom
mando havde som
supplement til de sej
lende enheder endvi
dere etableret en
HELD-gruppe på Va
gar. Den rådede over
en LYNX-helikopter
til at varetage patien
tevakueringer. Den
skulle iøvrigt deltage
i søredning- og sta
tionstjeneste.
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AGDLEK 8,..jle~sig

chanoDer medsejlede endvidere et

antal skoleelever fra færøske sko
ler som erhvervspraktikanter. Fra
Søværnets Officersskole kom et
antal kadetter for søtrzn;ng. og fra
Færøernes Vagt- og Bjærgnings
tjeneste medsejlede en navigawr i
forbindelse med SensidiS oriente
ring vodrøreude flSkeriinspektion.

AGDLEK udførte i perioden
ved Færøerne transport af ialt 122
pauagerer. Endvidere medsejlede
6 erhvervspraktikanter, 4 kadetter
og en færøsk navigawr i perioder
fra en til fire uger.

Seredaiegstjæeste udførtes i to tilfæ lde.
Øvelsesaktiviteten var i perioden begrænset •

de ls fordi de daglige opgaver i sig selv overfla-

('

('

diggjorde øvelser , dels fordi mulighederne var
begrænsede. Der blev dog afholdt samvirkeø
velser med TJALDRID og søværnets LYNX.
helikopter i to tilfælde.

Andre aktivileter i perioden omfattede sej
lads med Chefen for Færøernes Kommando,
sejlads med enjoumalist (ni Forsvarets Oplys
nings- og VelflCrdstjeneste, som producerede
en radioreportage vedrørende fiskeriinspektio- (AGDLEK)
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PRÆSEN ATIONSSEJLADS ME
80 ALDEBARAN

MHV 801 ALDEBARANved Honnørkajen i Århus Foto: HJV

MHV

ALDEBARAN ved kaj i Rønne

15

Den 9. august 1992 sejlede den første af de 6
nye planlagte hjemmeværnskuttere, ALDEBA
RAN ud fra Flådestation Korsør med en for
ventningsfuld besætning på sin omfattende
præsentationssejlads i flot sommervejr.

Dette var kulminationen på et i forvejen be
givenhedsrigt årmed det festlige 40 års jubilæ
um i juli, hvor Hans Kongelige Højhed Prins
Henrik navngav skibet på Slipshavn.

Formålet var at vise dette nye fartøj af 800
klassen frem i en række danske " fl ådebyer" for
indbudte gæster og pressen.

Turen gikførst til Århus,så ti]Frederikshavn,
videre til København og Rønne og ti lbage på
femtedagen til Korsør.

Marinehjemmeværnets inspektør. komman
dørC.K. Simonsen, var vært og orlogskaptajn
Lasse Lerdorf, Chef for Marinedistrikt 2, stod
for arrangementet og afviklingen af denne be
givenhedsrige sejlads sammen med en besæt
ning, der var godt trænet til opgaven.
Tidsplanen blev overholdt, og receptionerne i
hver by lykkedes over forventning.

Mange forventninger blev indfriet på bedste
måde på denne prøvesejlads. hvor vejret efter
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god dansk tradition også viste sig fra sin mere
barske side med 15 sekundmetervind på en god
lang sejldistance. ALDEBARAN gik så roligt
gennem søen, at man kunne have sin kaffekop
stående intakt foran sig på vagterne. .

Vi fik afprøvet besætningens og skibets for
måen og ønsket om, med dette nye skib bedre
og mere professionelt, at kunne leve op til at
opfylde forventningerne til at kunne klare på
lagte opgaver.

Også for de frivillige iMarinehjemmeværnet
vil det nye skib bidrage til, at opgaver og dag
lige rutiner bliver lettere, og frem for alt øge
driftssikkerhed, sødygtighed, fart og naviga
tionssikkerhed.

Desuden er forholdene om bord mere tidssva
rende, således at der med separate lukafer til en
12 mand stor besætning også bliver taget hen
syn til kvindelige besætningsmedlemmer.

Takket være en dygtig kok om bord blev
receptionerne i hver by afviklet nemt og festligt

for vore indbudte gæster, som repræsenterede
forskellige kommunale, politiske og militære
institutioner, søværnets og hjemmeværnets en
heder samt pressen.

Blandt de interesserede (og vist lidt impone- ,
rede) gæster sås bl.a. kontreadmiral K. Borck,
kommandør P. Schriver fra Søværnets operati
ve Kommando. Fra København sås også man
ge prominente gæster, heriblandt for
svarsminister Knud Enggård og forsvarschef,
general 1. Lyng og fra Hjemmeværnskomman
doen Den kommitterede for Hjemmeværnet,
Tranum Laursen og stabschefen, oberst Ewald.

Alt i alt var det en vellykket tur med et
særdeles velfungerende, operativt skib, som vi
alle kan være stolte og glade over. Det vil kunne
pleje marinehjemmeværnets sag og interesser
og sikre en god opgaveløsning i en lang fremtid.

(Marinehjemmeværnsdistrikt 2)

i
~•.J.

F'~·d ",.r-;z

FODBOLDMESTERSKAB FOR 7
MANDSHOLD 1992

Mandag den 21. sep
tember 1992 var Sundets

) Marinedistrikt vært ved
afvikling af søværnsme
sterskabet for 7-mands
hold.

Der er i løbet afsomme
ren afviklet kampe i 2
rækker, hvorfra Søvær
nets Officersskole og
Sundets Marinedistrikt
var bedst i den ene række
og 2. Eskadres det bedste
og eneste i den anden
række.

Alene dragten- !

16

Foto: SUM
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Præmieuddeling ved Sundets Marinedistrikt Foto: SUM

De 3 hold spillede i finalen alle mod alle med
følgende resultater:

Sundets Marinedistrikt - Søværnets Officers
skole: 4Ml

Søværnets Officersskole-2. Eskadre:
8M2

2. Eskadre M Sundets Marinedistrikt:
3-10

Resultaterne betød, at Sundets Marinedistrikt
blev vinder foran Søværnets Officersskole og
2. Eskadre.

Alle kampene var velspillede og seværdige.
Kaptajnløjtnant Ravn fra Søværnets Idræts

komite overrakte pokalen til det vindende hold
og et erindringsglas til hver spiller.

(Sundets Marinedistrikt)

VANSKELIG SØREDNING I DEN ØST
GRØNLANDSKE IS

Foto: SVNInspektionsskibet TRITON for fuld fart

Lørdag den 19. september
om morgenen blev Grønlands
Kommando af politiet anmo
det om at deltage i en red
ningsaktion på Grønlands -
østkyst. To kvinder, et barn og
fem mænd driver om på en ~

isflage i storisen. Personerne
havde i fire joller været på vej
fra Scoresbysund til vinter
kvarter på Tuners ø ca. 40 sø
mil syd for, da de blev fanget
i isen. En helikopter fra Con
stable Pynt havde allerede
prøvet at gå til assistance, men ,
måtte opgive.

Inspektionsskibet TRI- ~""!.. :==~:!!:!!: ;:!:~!!!!!!!!:!!!!!!!!:!!!!2!!:1!2 !1
TON, der på dette tidspunkt
udførte fiskeriinspektion på
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østkysten ca. 480 sømil syd for de nødstedtes
position, blev beordret til at g! til undsztning
så hurtigt som muligt PAde!lidspunkt var der
i den nordlige kulin g omkring halvandet døgn
til ass ista ncetl kunneindsættes.

PA samme tid blev fiskeriinspektionsf1ye!
GULFSTREAM sendt op fra Seedre Strøm
fjord til område! for at finde de nødstedte og
pladsbestemme isflagen. Od lykkedes samme
aften al lokalisere isflagen p1 en position, der
lA75 sømil (ca. 135 km.) syd for Scoresbysund
Man havde også observeret et bil p1 isen.

Næste dag forsøgte en helikopter fra Consta
ble Pynt igen al komme frem til de nødstedte,
men mAtie hurtigt vende om igen på grund af
en kraftig forringelse i sigtbllthedea Men Sllm·
me eftermiddag lykkedes de! inspektionsflyet
at opdatere isf1agen.s position, der nu viste sig
at være drevet yder ligere 38 sømil sydover.
Denne gang havde flyet medbragt petro leum og
nødsender, som blev kastet ned pi den ikke ret
store isflage.

Hen pl aftenen var TRITON fremme, men
kunne ikke anvende hel ikopteren p1 grund a f
tåge . Skibet seoppede derfor ved iskanten for at
vente pi bedring i flyvevejret. Der var p1 dette
tidspunkt tydel ige pejlesignaler fra den nedka
stede nødsender.

Mandag morgen klarede vejret op og man
kunne nu se de nødstedt e og snakke med dem
over radioen. Det var ikke muligt at sejle gen·
nem isen, 51 hel ikopteren hentede deto kvinder,
barnet og en af fangerne i første flyvning. Se·
nere hentedes resten i to flyvninger inklusivt
hunde,joller og fan gstUdstyr. De ialt 8 personer
og deres 13 h\lnde havde været idr ift p1 isflagen
i mere end fire døgn.

Ingen afde reddede havde men efter opholdet
på. isflagen og de blev alle senere overfø rt til
ScoresbyslU1d uden yderligere dramatik. Der
var stor taknemmelighed overfor skibets~·

ning og - specili!1t_ helikopteroesEtningen.

(GrønIDnds KommDnJo)

THETIS AFSLUTTER DE SEISMISKE
MALINGER FOR I AR

THETlSwd dm gamk Allanllrnj ; GodIhM> Fo/() ." THE17S

De i ir. Det nlJdvendiggjorde en flexi bel gen·
nemførelse af den planlagte række mAlinger.
Skibet har derforgennemsej let deleefprogram-

Fl Adens fis ke riinspekt ionsskib TRETlS'
seismiske m!1inger ved Grenland, som Sø ·
y ÆRNSORIENTERING tidligere har orienle

re t om (SYN ORT 1""...=-----------...-::.....",,..;""'=,,,.:....:;,,'"
6192), afs luttedes den
20 .. september 1992.
De seismiske m1linger
udførtes for NUNAO
n.., som led i olieefter
forsknin gen pi
fasll andssoklen o m
kring øen.

THETIS begyndte
togtet fra Frederiks
havn den 22. juni og
tog fat påde krævende
mAlinger allerede den

• 30. j uni. Isen var sær
ligt længe om at bryde
op i del nordøstlige hjør-

r
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merne såvel på den øst
lige side af Grønland,
som to gange på den
vestlige side efter de
forhold isen bestemte..
Det fremgår af illustra
tionen herunder hvilke
områder, der er tale om.

I den sidste omgang
gennemførte THETIS
målinger i et helt uud
forsket farvandsområde
i Baffin- og Melville
bugterne strækkende sig
sig fra Umanaktil Carey
øerne ud for Thule. I
dette farvand er der på
en måned blevet målt
4100 kilometer hav
bund, hvilket er tilfreds
stillende, ikke mindst
når man betænker, at
dele afmålingerne er fo
regået i isdækkede om
råder. lait har TRETIS i
sæson 92 indsamlet
7700 kilometer seismi
ske data.

Det er vigtigt at be
mærke, at skibet hele ti
den har udført
stationstjeneste og her
under indgået i søred-

50° 40
0

7I/E7i~ sei.5mi.s.fc h7Æ4~~r 1;192

Det seismiske grej imellem isflageme Foto:TRE11S
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ningstjenesten under
Grønlands Kommando .

Efter afrigningen i
Nuuk udførte TIlETIS
almindelig fiskerim
spektionstjeneste på
vestkysten og vendte
tilbage til Frederiks
havn i begyndelsen af
oktober.

(IHETIS/
Grønlands Kom

mando)
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ÆLDRESAGEN BESØGER SØVÆR
NETS GRUNDSKOLE

Det er en vigtig opgave for forsvaret at gøre
befolkningen bekendt med de forskellige værns
berettigelse i den praktiske hverdag. Et led i
disse bestræbelser er de mange kontakter, der
skabes til befolkningen ved tjenestestedsbesøg.

ÆldreSagen

tuSØVÆRNETS GRUNDSKOLE. Avderød.

Som en illustration af dette bringes et ufor
kortet brev til et af søværnets meget besøgte
tjenestesteder, der nok har ramt nogetafdet helt
rigtige, hvis man skal dømme ud fra den udtryk
te begejstring i brevet:

Frederiksværk, den 8. oktober 1992

- Tirsdag d. 6. okt 1992 besøgte Ældre Sagen's lokalhistoriske kreds Søværnets Grundskole i
Avderød. Det blev et godt besøg.

Skolen glædede os meget med det yderst vellykkede program, der var tilrettelagt for at oplyse os
om skolens arbejde.Vi fik det allerbedste indtryk afskolens betydning for de unge værnepligtige, der
er så heldige, at blive uddannet her. - Takket være et usædvanligt godt organisationsarbejde kunne
skolen på bemærkelsesværdig kort tid give de værnepligtige perfekt uddannelse.

Den imponerende indsats fremgik på fremragende vis ved seniorsergent Bent Christensens
tydelige sprog og velformulerede oplysninger, først i Auditoriet og dernæst under omvisningen.

Kælderen med skibsmodellerne var nok det mest spændende at høre om og betragte. Vi beundrer
seniorsergentens viden.Det var en fornøjelse at se svømmehal. gymnastiksal. sal med teaterscene
samt "Lappedykkeren" på græsplænen. At der var tænktpåden kirkelige side aflivet fik vi det bedste
indtryk af ved besøg i Grundskolens kirkerum.I kantinen havde personalet placeret os alle ved et
langt bord, smukt pyntet med lys og blomster, samt godt smørrebrød.Vi sad blandt lejrens gaster og
nød samværet og maden.

Hjertelig tak til skolens ledelse, som tillod vort besøg, til kantinens personale og seniorsergentBent
Christensen for perfekt omvisning.

Vi ønsker skolen må forblive på vort smukke område.

For Ældre Sagens lokalhistoriske kreds Willy Poulsen og Børge Tjørning

(Søværnets Grundskole)

Udgiver: Søværnets operative Kommando, Postbox 483, 8100 Arhus C
Telefon: 86123099, 86123011-6354. Telefax: 861230-6457.
Redaktion og Lay-out: Orlogskaptajn Sven Voxtorp. Ansvarshavende overfor
presseloven: Kommandør Poul SChriver.
Tryk: Søværnet. ISBN 0907-5038
Indholdet 1 Bøvæmsorientering kan frit dteres med angivelse af kilde.
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OVERSIGT OVER FLADEBESØG

dato havn nation. skibstype enh. navn besøgstype

NOV 92

13-16 København Tysk Hotormissilb. 2. FPB SQUAD Rutine 543 KD Axe l 5eemann
(ALBATROSS, FALKE,
GElER, SPERBER,
GREIF, KONDOR, 5EE-
ADLER, HABICHT, KORHORAN og)

Depotskibet DONAU

14-22 Fr-havn Tysk Testfartøj KRON5ORT Afprøvninger 16

20-23 København Holl. URK Rutine 42

5CHIEDAtt

27-30 København Holl. WILLE" Rutine 147

28-03 København Holl. BLOI1l'lENDAL Rutine 41

30~04 København Engelsk BULLDOG Uofficielt 39

DEe 92

11-14 København Tysk HbtOl"missilb. 5. FP8 SQUAD Rutine 330
VAN DER ZAAN




